УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА

ПРИКАЗ
27. 10.2022 ' \  . ;  ■ . ' • ■ №  754 /

. ! г. Мончегорск

О проведении муниципального конкурса «Методическая разработка в
дополнительном образовании»

В целях выявления и распространения эффективного педагогического
опы та в сфере дополнительного' образования, совершенствования форм
обобщения педагогического опыта, научно-методической и практической
деятельности педагогов приказываю: '

1.Провести с 28.10.2022 по 25.11.2022 муниципальный конкурс в
учреждениях, реализующих дополнительные общеобразовательные программы,
«Методическая разработка в дополнительном образовании» (далее -Конкурс).

2.Утвердить:
- Положение о проведении Конкурса (приложение № 1):
- Состав оргкомитета и жюри Конкура (приложение № 2).
3. Руководителям образовательных учреждений:
3.1. Ознакомить педагогов учреждений с Положением Конкурса.
3.2. Обеспечить участие в муниципальном этапе Конкурса.
4. Директору МБУ ДО ЦРТДиЮ (Белякова К.В.):
4.1. Обеспечить методическое сопровождение муниципального этапа

Конкурса.
4.2. Организовать подведение итогов Конкурса.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на Гаврилову В.В.,

заведующего сектором управления образования.

Начальника управления J1.B. Жукова

Рассылка: Гаврилова, Пшеничникова, все COIJJ, все ДОУ, Полярис, МБУ ДО  ДТТТИ им. В .И . Воробья, МБУ
ДО ДМШ им.М.М. Сакадынца. . '

~ , Приложение №1
к приказу управления образования

. администрации города Мончегорска
.. . . . .  :; Y  : от 27.10.2022. № 754

Положение
о проведении муниципального конкурса в учреждениях, реализующих

дополнительные общеобразовательные программы, «Методическая разработка
в дополнительном образовании»

1. Общие положения
1.1 Муниципальный конкурс в учреждениях, реализующих дополнительные

общеобразовательные программы, «Методическая разработка в дополнительном
образовании» (далее - Конкурс) проводится управлением образования администрации
города. Мончегорска и Муниципальным опорным центром дополнительного
образования города Мончегорска (далее -  МОЦ г. Мончегорска).

1.2 Цель Конкурса - выявление и распространение эффективного
педагогического опыта, в сфере дополнительного образования. :

1.3 Задачи Конкурса:
• совершенствование форм обобщения педагогического опыта, научно-

методической и практической деятельности педагогов; V
• расширение единого информационно-образовательного пространства,

пополнение банка методических разработок для обмена педагогическим опытом.
• обеспечение профессионального развития компетентностей педагогов.

2. Руководство конкурсом
2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляют управление образования

администрации города Мончегорска совместно с Муниципальным опорным , центром
дополнительного образования города Мончегорска (далее -  «МОЦ»).

2.2. «МОЦ «обеспечивает подготовку и проведение Конкурса:
-  принимает конкурсные материалы для участия в Конкурсе;
-  организует работу жюри Конкурса;

—  размещает итоги Конкурса на сайте «МОЦ».
2.3. Жюри Конкурса проводит оценку конкурсных работ в соответствии с

критериями Конкурса (приложение 3).
2.4. Решение жюри по каждой номинации оформляется протоколом и

утверждается председателем жюри,

3. Порядок, сроки проведения конкурса и требования к конкурсным
материалам

3.1. В Конкурсе могут принимать участие педагогические работники
образовательных учреждений, реализующих дополнительные общеобразовательные
программы.

3.2. Па конкурс предоставляются методические разработки - оригинальные
авторские материалы, в которых отражен собственный , опыт работы, интересные
педагогические находки, инновационные решения, в рамках; работы по
дополнительным общеобразовательным программам.

3.2. Конкурс проводится в заочном формате 28.10,2022 по 25Д 1.2022 г..

3.3. Для участия в Конкурсе участник в срок до 21 ноября 2022 года направляет
в печатном и,электронном виде (ул.Ферсмана, д.7 каб.26, ЦРТДиЮ «Полярис», е-
mail: moc.polyaris@yandex.ru (с пометкой «Конкурс методических разработок»)
следующие материалы: ,

- заявку в Соответствии с приложением 1 к настоящему Положению;
-согласия на обработку персональных данных в соответствии с приложением 2 к

настоящему Положению;
- методические разработки.
Контактные лица:
Яркова Ирина Валентиновна, руководитель Муниципального опорного центра

дополнительного образования МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис», - .
Никитина Светлана, Анатольевна, старший методист МБУ ДО ЦРТДиЮ

«Полярис», . - .
Келлер Ирина Викторовна, методист МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис».

' Контактный телефон 8(81536)71262. ; •
3.4. В период с 22.11.2022 по 25.11.2022 года -  работа жюри, подведение итогов.
3.5. Конкурс проводится по номинациям:

• «Методическая разработка в рамках реализации дополнительной
общеобразовательной программы». Принимаются, методические разработки любой
тематики: пособия, авторские программы, раскрывающие современные формы,
средства, методы воспитания.
• «Открытое мероприятие для детей». Принимаются конспекты, сценарии
мероприятий любой направленности и тематики (конспекты занятий, сценарий
досуговых и профилактических мероприятий, сценарии различных праздников и др.).
• : «Открытое мероприятие для педагогов». Принимаются конспекты и сценарии
открытых мероприятий любой направленности и тематики (теоретического семинара,
семинара-практикума, педагогического совета, «круглого стола», выставки,
консультации, тренинга, занятия и т.п.), проводимых для педагогов.
• «Открытое мероприятие для родителей». Принимаются конспекты и сценарии
открытых мероприятий любой направленности и тематики (родительского собрания,
теоретического семинара, семинара-практикума, совета родителей, выставки,
консультации, тренинга и т.п.), проводимых с родителями учащихся.

3.6. Требования к оформлению работ:
Все работы, участвующие в Конкурсе должны быть выполнены в соответствии

с требованиями: шрифт Times New Roman, № 14, прямой; красная строка -  1 см;
межстрочный интервал -  1; выравнивание -«но ширине»; ноля: верхнее -  2 см, нижнее
- 2  см, левое- 3  см, правое-1,5 см. ■

Примерное содержание методической разработки:
- титульный лист, который включает в себя название конкурса, номинации,

форма проведения мероприятия, сведения об авторе (название образовательного
учреждения, Ф.И.О., должность);

- аннотация (в аннотации (3-4 предложения) кратко указывается, какой проблеме
посвящается методическая разработка, какие вопросы раскрывает, кому может быть
полезна). , , •

Содержание:
-введение (пояснительная записка, где обоснована выбранная тема,

доказывается актуальность представленной работы, цели и задачи, возраст детей,
ожидаемые результаты, оборудование и оформление занятия или мероприятия);

mailto:moc.polyaris@yandex.ru

- основная часть (основное содержание работы, где прописаны форма, методы,
ход мероприятия, а также используемая наглядность, ли тература);

- заключение (вывод, где описан результат данного занятия или мероприятия);
список использованных источников (нормативная база, методические пособия,

разработки, образовательные программы и электронные источники);
- приложения (дидактический, раздаточный материалы, наглядные пособия,

другие материалы на усмотрение педагога).

4. Подведение итогов Конкурса
4.1. Итоги Конкурса подводятся жюри и утверждаются приказом управления

образования администрации города Мончегорска
4.2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами управления

образования администрации города Мончегорска.
4.3. Участники Конкурса награждаются сертификатами управления образования

администраций города Мончегорска.

; ; Приложение №  1
к Положению

/  о проведении муниципального конкурса
в учреждениях, реализующих

дополнительные общеобразовательные
программы, «Методическая разработка

; , , в дополнительном образовании»

Заявка на участие в муниципальном конкурсе
«Методическая разработка в дополнительном образовании»

1. Номинация:

2.Название методической разработки:

3. Информация об авторе конкурсной работы:

ФИО

ДОЛЖНОСТЬ   - >

место работы

4. Контактный телефон

Дата заполнения Подпись участника _

Руководитель учреждения Подпись

мп ' ■'

Приложение 2
• , к Положению

о проведении муниципального
конкурса в учреждениях, реализующих
дополнительные общеобразовательные
программы, «Методическая разработка

. . в дополнительном образовании»

СОГЛАСИЕ
на использование и обработку персональных данных педагогического работника

Я ,  ________ . : ' ■ (ФИО) ;
паспорт_______ __________ ; выдан  ______________________- ‘ ■

(серия, номер)- ' - - (когда и кем выдан)

зарегистрированный.и проживающий по адресу:   . . . .  - . ч ____  ;
-  „_._________;_____________|______  . . . •_______;____;___ .________ |______.  5

' ■ (населенный пункт, улица, дом, кв.)
даю согласие на обработку моих персональных данных, т.е. совершение следующих действий: сбор,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,, изменение), использование,
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных ,
данных, а также право на передачу такой информации третьим лицам, а также осуществление иных
действий с моими персональными данными, предусмотренных законодательством Российской Федерации
оператору -  Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования 'Центра развития
творчества детей и юношества «Полярис», расположенному по адресу: 184415. г. Мончегорск, ул.
Ферсмана, д. 7 (далее — Учреждение), в целях участия в

■ • - ' . ' . - ' •_______ ._____________ ~ ■ '■■■',  (указать.
наименование конкурсного или иного мероприятия) '

а ! также информационно-аналитического обеспечения мероприятии, информационного. освещения '
мероприятий на стендах, в сети-Интернет (в том числе на .официальных сайтах Оператора, сайтах
управления образования администрации г. Мончегорска, официальной группе ВК Оператора и т.д.),
использования в статистических и аналитических отчётах по вопросам организации и качества образования.
Перечень персональных данных участника конкурсного и иного мероприятия, на обработку которых дается
согласие: фамилия, имя, отчество, учреждение, домашний адрес, дата рождения, место рождения, серия и
номер паспорта, сведения-о выдаче паспорта, включая дату выдачи и код подразделения, телефон, адрес
электронной почты, наименование конкурсного и иного мероприятия, итоговый результат конкурсного ,
испытания. Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих
персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей При
обязательном условии соблюдения конфиденциальности персональных данных. Данным заявлением
разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети. Интернет, мои данные: фотография,
фамилия, имя, отчество, место учебы, город проживания. Подтверждаю, что, давая такое согласие, я
действую по собственной воле. Я согдасен(а), что обработка персональных данных может осуществляться
как с использованием автоматизированных средств, так и без таковых и в Соответствий с нормами
Федерального закона «О персональных данных» . от 27.07.2006 ;№ 152-ФЗ:

•' ' ■ (личная подпись)
Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 60. календарных дней.

' я > : : , . .. ' > ’ /  , . , .  (ФИО)
уведомлен(а) о своём праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему
письменному заявлению в порядке, определённом законодательством Российской Федерации.

« » 20 ' г
(личная подпись)

Приложение № 3
к. Положению

о проведении муниципального
конкурса в учреждениях, реализующих
дополнительные общеобразовательные
программы, «Методическая разработка,

в дополнительном образовании»

Критерии оценивания муниципального конкурса в учреждениях, реализующих
дополнительные общеобразовательные программы,

«Методическая разработка в дополнительном образовании»

№
п/
п

Критерии оценивания Баллы
0 1 - 2 ; ■

1. Соответствие содержания теме разработки

2. Актуальность, практическая значимость и
методическая ценность работы •

3. Новизна и оригинальность *•
■

4. Отражение в работе личного практического
опыта

5. Возможность широкого применения  ̂. '' - ■ : ч. , ■'

6, Грамотность, полнота и информативность
материала

7.' Стиль и доходчивость изложения, логичность
структуры материала

8. Качество оформления и наглядность
материала

ИТОГО

Приложение № 2
, , к приказу управления образования

администрации города Мончегорска,
; • о т 27.10.2022 № 754

Состав оргкомитета муниципального конкурса в учреждениях,
реализующих дополнительные общеобразовательные программы,

«Методическая разработка в дополнительном образовании»

Пшеничников М.В. — главный специалист управления образования
администрации города Мончегорска; •
Яркова И.В. - руководитель Муниципального опорного центра дополнительного
образования, старший методист МБУ ДО ЦРТДиЮ «Поля рис» (по
согласованию);
Никитина С,А. - старший методист МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» (по
согласованию);
Келлер И.В. - методист МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» (по согласованию).

Состав жюри муниципального конкурса в учреждениях, реализующих
дополнительные общеобразовательные программы,

«Методическая разработка в дополнительном образовании»

Председатель жюри: ,
Яркова И.В. - руководитель Муниципального опорного цёнтра дополнительного
Образования, старший методист МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» (по
согласованию). ,

Члены жюри:
ВасьяноваЕ.В., директор МБУ ДО ДШИ им. В.И.Воробья (по согласованию);
Бабичева С.В. - методист МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» (по согласованию);
КривошеиНа А.Г. - методист МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» (по согласованию);
Петренко Е.Н. - методист МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» (по согласованию);
Поспелова М.А. -  заместитель директора по ВР МБОУ «Лицей имени
В.Г.Сизова» (по согласованию); '
Морозова И.Г. - заместитель директора по ВР МБОУ COLLI №10
им.Б.Ф.Сафонова (по согласованию)
Антонова Т.Н. -  методист МАДОУ №2 (по согласованию).